*Or. Perg. im Besitze des Herrn George Heye in Linen. Siegel ab.*

### Rodenkirchen.

195.

1244 Mai 25.

*Die Ratgeber von Rüstringen beurkunden folgendes: ein Streit des Bremer Domkämmerers Gottfried mit den Eingesessenen, cives, von Hoventhorpe (Havendordf, Gemeinde Esenshamm) und von Alleswarden (Alserworp, Gemeinde Rodenkirchen) um den Zehnten wird dahin entschieden, daß die Eingesessenen dem Kämmerer und seinen Nachfolgern jährlich in Bremen am 21. Dezember (Thome) fünf Schillinge, die sogenannte Odinghe bezahlen. Versäumen sie es, so wird der Zehnt gerichtlich eingetrieben. Zeugen: Radulfus et Udo plebani in Rodenkerken, Meinardus dyaconus, Radolphus et Eleke consules Rustringie, Uma filius Rodwardi, Thetbarnus, Dudig et Siavart Hallig, viri reliquiarum.*

*Or. Perg. St.A. Hannover, Erzstift Bremen Nr. 119.*

### Schönemoor.

196.

Delmenhorst, 1270 August 11.

*Ritter Volquin von Elmelo stiftet seine Memorie in der Kirche zu Schönemoor.*

Nos G[odefredus] abbas portu sancte Marie Bremensis diocesis universis presens scriptum visuris notum esse volumus et presentibus profitemur, quod Volquinus miles dictus de Elmelo, priusquam diem clauderet extremum, anime sue salutem volens providere, de consensu heredum suorum in presencia nobilium virorum domini Cristiani et Ottonis fratris sui, comitum de Aldenborg, necnon omnium castrensium de Delmenhorst rectori ecclesie de Sconemore, si quis pro tempore fuerit, quadrantem ibidem situm, medietatem sibi et residuum ad munus et oblatas divino ministerio congruas perpetuo condonavit, ut ibi ipsius memoria vigiliis habeatur. In

cuius rei memoriam, quod presentes affuimus, presens scriptum sigillo nostro dedimus communitum. Actum Delmenhorst anno domini M. CCLXX in crastino Laurentii mártiris.

*Or. Perg. OLA. Old.-Delm., Ortschaften. Das Siegel des Abtes von Kloster Hude hängt, etwas beschädigt, daran.*

197.

1324 Dezember 13.

*Ein Ablaßbrief des Bischofs Nikolaus von Verden als Generalvikar des Erzbischofs Johannes von Bremen für die Kirche von Schönemoor, er setzt die Kirchweihe auf den 15. Juni fest.*

Universis Christi fidelibus presencia visuris vel auditoris Nicolaus dei gratia Verdensis ecclesie episcopus vicarius reverendi patris domini Johannis Bremensis ecclesie archiepiscopi generalis salutem et sinceram in domino caritatem. Notum esse volumus presentibus publice protestantes, quod basilicam in Schonemore Bremensis dyocesis in honorem beate Katerine virginis ipso die beate Lucie virginis (13. Dezember) consecravimus, indulgenciam annuam ipso die consecrationis ac in anniversario dedicationis ipsius termino seu tempore XL dierum omnibus fidelibus cum humilitate ipsam visitantibus et unam karenam vel manus suas porrigentibus ad curias conardendetes, diem dicte consecrationis anniversarium ex causis legitimis et pro utilitate ipsius ecclesie ac parrochianorum inibi conventum ad diem beati Viti martiris (15. Juni) et in ipso peragendum annis singulis protelando. In cuius rei testimonium sigillum presentibus est appensum. Datum anno domini MCCCXXIII<sup>o</sup> Idus Decembris.

*Or. Perg. OLA. Old.-Delm., Ortschaften. Das Siegel ab. Über die Karena s. Rühning, Old. UB. IV, 652 Note 3, 654.*

198.

Bremen, 1329 April 7.

*Erzbischof Burchard von Bremen verlegt den Tag der Kirchweihe in Schönemoor mit dem Ablaß auf den Tag beate Katerine, 25. November.*

Universis presentia visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem et sinceram in domino caritatem. Noveritis, quod nos anniversarium consecrationis ecclesie in Schonemore diem, olim in die beati Viti martiris celebrari consuetum, ex causis legitimis et pro utilitate eiusdem ecclesie et parrochianorum in diem beate Katerine virginis et martiris, in cuius honorem dicta ecclesia dedicata existit, auctoritate ordinaria transferimus et ibi solempnitatem dedicationis ecclesie statuimus de cetero celebrandam. Insuper omnibus contritis et confessis devocionis causa dictam ecclesiam in anniversario consecrationis die visitantibus vel elemosinas suas ad eam porrigentibus quadraginta dies indulgentie et unam karenam de iniuncta eis penitencia misericorditer relaxamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Breme anno domini MCCCXXIX VII. Idus Aprilis.

*Or. Perg. OLA. Old.-Delm., Ortschaften, Schönemoor. Das Siegel ab.*

199.

Avignon, 1333 Oktober 23.

Ein Ablaßbrief in schöner Aufmachung für die Katharinenkirche in Schönemoor, ausgestellt von einem Erzbischof und neun Bischöfen, um die Beteiligung der Gläubigen am Gottesdienst zu steigern.

Universis Sancte Matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere pervenerint, nos miseratione divina Giullius Antibarensis archiepiscopus und die Bischöfe, deren Namen aufgeführt werden, salutem in domino sempiternam. Nach der Präambel mit der allgemeinen Begründung folgt die Ablaßverkündigung. Cupientes igitur, ut ecclesia parrochialis sancte Katerine virginis et martiris in Sconenmore prope castrum Delmenhorst Bremensis diocesis congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus magis veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam in festo sancte Katerine et in omnibus aliis infrascriptis, videlicet Nativitatis domini, Circumcisionis (*Neujahr*), Epiphanie, Parasceve (*Karfreitag*), Pasche, Ascensionis, Penthecoste, Corporis Christi, Inventionis et Exaltationis sancte Crucis et in singulis festis beate Marie virginis, Nativitatis et Decollationis Johannis Baptiste, beatorum Petri et Pauli apostolorum et omnium aliorum apostolorum et evangelistarum, . . . et in dicte ecclesie dedicatione . . . , et in singulis diebus dominicis (*alle Sonntage*) causa devotionis, orationis aut peregrinationis accesserint, seu qui missis, predicationibus matutinis, vespers aut aliis divinis officiis ibidem interfuerint, aut qui Corpus Christi et oleum sacrum cum infirmis portentur, secuti fuerint, vel dictam ecclesiam et eius cimiterium (*Kirchhof*) pro animabus corporum inibi iacentium exorando circuierint, vel qui in serotina pulsatione campane (*Glockenläuten*) flexis genibus . . . ratione curie ter Ave Maria dixerint, vel qui ibidem sibi sepulturam elegerint, necnon qui ad fabricam, luminaria, ornamenta dicte ecclesie manus porrexerint adiutrices vel aliquid suarum donaverint vel legaverint facultatum, aut qui in elevatione Corporis Christi devote genu flexerint et ter Paternoster dixerint, et qui pro salubri statu venerabilis patris domini archiepiscopi Bremensis istam indulgentiam confirmantis et domini Hinrici dicti Trupere, dicte ecclesie rectoris, dum vixerint, et pro animabus eorum, cum ab hac luce migraverint, pie Deum oraverint, et qui coram altari beate Katerine . . . genu flexerint et ter Paternoster pia mente dixerint: de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum et unam karenam de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consenserit. In quorum testimonium sigilla nostra presentibus litteris apposuimus. Datum Avinione X. Kalendas Novembres anno domini MCCCXXXIII.